Para os lotes 01, 07, 10, 11, 12, 14, 15 e 16 a participação é exclusiva a microempresas e empresas 

de pequeno porte locais e regionais, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 385/2022. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1. O Valor estimado desta licitação é de R$ 2.080.810,07 (dois milhão e oitenta mil e oitocentos e dez 

reais e sete centavos). 

2.2. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

08 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO